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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе вопросы преодо-

ления отрицательного структурного сдвига российской экономики, ускоре-

ния темпов экономического роста, сокращения технологического и социаль-

но-экономического отрыва от развитых стран становятся стратегически вос-

требованными. Современная структура экономики России, сложившаяся в

рамках реализуемой рыночной модели, не генерирует инновационный тип

развития. В условии высокой энтропии рыночных процессов стало очевидно,

что без неоиндустриальных преобразований, восстановления обрабатываю-

щей промышленности на новой конвергентно-технологической основе, по-

вышения доли наукоемких производств увеличивается неустойчивость мак-

роэкономической системы, возрастают риски экономической и геополитиче-

ской безопасности России.

Необходимость методологического и теоретического обеспечения нео-

индустриализации российской экономики повышает актуальность анализа

принципов и противоречий преобразований ее структуры, поиска путей вы-

хода из институциональной ловушки рентно-сырьевой модели. Становление

инновационной парадигмы повышает требования к институциональной

структуре экономики, поднимает приоритет институтов взаимодействия гос-

ударства, науки и бизнеса, инвестирования инноваций. Ведущую роль при-

обретает анализ процесса кластеризации инновационной деятельности и

структурирования конкурентных преимуществ российской экономики, не

связанных с экспортом сырья.

Неотъемлемой экономической составляющей неоиндустриально-

ориентированных преобразований является интеграция технологических ре-

шений и инвестирования промышленного производства, экспансия нацио-

нального обрабатывающего комплекса на мировом рынке с последующим

изменением структуры экспорта. Запаздывание развития обрабатывающего

импортозамещения грозит потерей технологической идентичности России,

закрепления сырьевого вектора долгосрочного социально-экономического
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развития. В связи с этим возрастает актуальность исследования механизма

реализации неоиндустриальных преобразований российской экономики в

процессе изменения ее структуры.

Сегодня важно восстановить доминирование в российской экономике

индустриального комплекса, что приведет к снижению доли доиндустриаль-

ного хозяйства и будет способствовать становлению постиндустриального

уклада. При этом характерный для последнего отход от материального про-

изводства должен стать следствием высокого уровня технологического раз-

вития промышленности. Поэтому на неоиндустриальные структурные преоб-

разования российской экономики возлагается стратегическая задача повыше-

ния рентабельности, инвестиционной привлекательности и международной

конкурентоспособности промышленного производства. Для этого необходи-

мо раскрыть факторы и направления изменения структуры экономики Рос-

сии, сформировать концепцию и государственную стратегию ее неоинду-

стриальных преобразований. Не менее значимыми являются вопросы форми-

рования устойчивой социальной базы неоиндустриализации российской эко-

номики, минимизации связанных с ней экономических рисков, импортоза-

мещения и инновационного развития базовых отраслей.

На этом основании в диссертационном исследовании поставлена науч-

ная задача теоретического осмысления, раскрытия содержания и форм нео-

индустриально-ориентированных преобразований экономики, раскрытия их

взаимосвязи с анализом проблем и перспектив инновационного пути разви-

тия. В связи с этим особую актуальность приобретает исследование взаимо-

действий государства и бизнеса сквозь призму основных закономерностей,

уровней, проблем и путей их решения, ожидаемых результатов неоиндустри-

альных преобразований российской экономики, определение стратегических

направлений государственной структурной политики.

Общность структурных проблем России и ряда стран трансформацион-

ной экономки повышает прогностическую роль исследования неоиндустриа-

лизации в развитии межнациональных экономических взаимосвязей, в реали-
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зации стратегических преимуществ российской экономики. Выход развитых

государств на постиндустриальный этап экономического развития повышает

роль прогнозирования новых структурных сдвигов, связанных с разрывами в

производительности труда, в эффективности использования факторов произ-

водства, в уровне социального благополучия между передовыми и догоняю-

щими странами. Для принятия экономикой России постиндустриального вы-

зова необходимы эффект технологического мультипликатора и учет неоин-

дустриальных интересов государства и бизнеса, с использованием рамочных

инструментов «принуждения к инновациям», инновационно-стимулирующей

инвестиционной, налоговой, денежно-кредитной политики, рыночных форм

государственной поддержи импортозамещения новых технологий.

Недостаточная разработанность методологических подходов и концеп-

туальных основ исследования неоиндустриально-ориентированных преобра-

зований российской экономики на этапе рыночной трансформации, необхо-

димость анализа закономерностей, факторов и механизма ее структурных

изменений, определения неоиндустриальных приоритетов структурной поли-

тики государства, а также объективные затруднения импорта ее готовых

форм и институтов обусловили выбор темы исследования и его основные це-

ли и задачи.

Степень изученности проблемы. Необходимость неоиндустриализа-

ции российской экономики в контексте стабилизации и ускорения макроэко-

номической динамики, модернизации народного хозяйства, повышения каче-

ства жизни и продвижения страны в системе мировой экономики рассматри-

вается рядом авторов. Наряду с этим, экономисты подчеркивают слабость

системного видения структурных проблем российской экономики, недоста-

точную методологическую основу и теоретическую базу исследования ее

структурного сдвига и поиска неоиндустриальных путей его преодоления.

Также наблюдается расхождение во взглядах на структуру экономики и ее

преобразования в различных научных школах экономической теории. Вместе

с тем, экономическая литература располагает широким диапазоном публика-
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ций по вопросам структурных изменений экономики, регулирования макро-

экономических пропорций, перехода от индустриального к постиндустри-

альному этапу развития, которые целесообразно классифицировать следую-

щим образом:

 исследование проблем и путей становления постиндустриально-

го общества как грядущего этапа технологического развития социально-

экономических систем содержится в трудах Д. Белла, Дж.К. Гэлбрейта, В.Л.

Иноземцева, Дж. Стиглица и пр. Особое значение имеет анализ процессов

неоиндустриализации трансформационных хозяйственных систем в условиях

негативного структурного сдвига в работах А.П. Амосова, Г. Вечканова,

М.А. Гасанова, С.С. Губанова, А. Нешитого, О. Роговой, А.И. Татаркина,

В.А. Цветкова и др.;

 основы анализа воспроизводственных пропорций национальной

экономики были фактически заложены физиократом Ф. Кенэ и затем разви-

вались как сторонниками рыночного саморегулирования (неоклассики А.

Маршалл, А. Пигу и др.), так и последователями планомерного государ-

ственного регулирования (кейнсианцы Е. Домар, Дж.М. Кейнс, Р. Харрод, и

др.). Факторная структура экономики также изучалась как объект регулиро-

вания (немецкая школа политэкономии - М. Вебер, Р. Гильфердинг, К.

Маркс, В. Лексис; историческая школа - Ф. Лист), так и как объект преиму-

щественного влияния стихийных рыночных сил (классики Д. Рикардо,

А.Смит, Ж.Б. Сэй и др.; сторонники «экономики предложения» А. Лаффер,

Дж. Сеймур, и др.). Необходимость целенаправленного формирования от-

раслевой структуры экономики отстаивалась сторонниками межотраслевого

анализа (В.В. Леонтьев, В.Л. Макаров, Р. Рейч и др.), структуралистами Р.

Барром, Ж. Ломмом, Ф. Перру и др. Напротив, монетаристы М. Фридмен, А.

Шворц и др. отрицали необходимость интенсивного вмешательства в про-

цесс формирования отраслевых пропорций экономики. Приоритет влияния

рыночной конкуренции на структуру национальной экономики отстаивали

ордолибералисты (В. Ойкен, Л. Эрхард и др.), определяющее воздействие
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научно-технического прогресса и инноваций - С.Ю. Глазьев, Н.Д. Кондрать-

ев, А. Ослунд, Й. Шумпетер, Е. Ясин и др. Первоочередная роль преобразо-

ваний институциональной структуры экономики с активным участием гос-

ударства в этом процессе обосновывалась институционалистами (Дж. Ком-

монс, Д. Норт, Р. Фогель и др.). Глубокие изменения структуры националь-

ной экономики под влиянием целенаправленного формирования конкуренто-

способных кластеров исследовали Т.В. Миролюбова, М. Портер и др. Сто-

ронники синергетического подхода (А. Андерсон, Д. Баттен, К. Тэйлби и др.)

рассматривали процессы самоорганизации сложных систем и изменения их

структуры. Однако, наряду с широким спектром подходов, наблюдается от-

сутствие единства мнений относительно комплексного понимания структуры

экономики как сложной категории, системности ее преобразований;

 с проблематикой анализа структуры экономики связаны исследо-

вания ее противоречий, в которых четко прослеживаются два подхода: геге-

льянский, проводящий параллель между структурой и противоречием (Л.

Альтюссер, Г. Гегель, Т. Хабарова) и тектологический, рассматривающий


[…]


зование в вертикально-интегрированные компании - высокотехнологичные

холдинги, объединяющие организации НИОКР, экспериментальные и внед-

ренческие фирмы, производственные предприятия, коммерческие банки, фи-

нансовые компании. «Ядром» таких холдингов призваны стать коммерческие

банки и технологические платформы.

Наиболее значимой для неоиндустриализации российской экономики

формой преобразований отношений собственности в процессе вертикальной

интеграции является создание высокотехнологичных банковских холдингов с

участием государства. Их финансовые центры – коммерческие банки – долж-
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ны обеспечить долгосрочный приток капитала для кредитования инноваци-

онных проектов под гарантии государства и под залог интеллектуальной соб-

ственности (высокотехнологичная ипотека).

9. Рост социального благополучия населения и преодоление структур-

ной десоциализации российской экономики выступает конечной целью нео-

индустриальных преобразований. Главным условием и «проводником» вли-

яния неоиндустриальных преобразований российской экономики на социаль-

ное благополучие должна стать неоиндустриальная социальная группа, в со-

став которой должны входить: студенты – будущие специалисты информа-

ционных технологий, биохимической, радиоэлектронной и др. высокотехно-

логичных отраслей, работники авиастроительных, приборостроительных

предприятий, сотрудники предприятий ВПК, использующих технологии

двойного назначения, диффузные в гражданском секторе, педагогические ра-

ботники университетов, участвующие в научных исследованиях, частные

венчурные инвесторы. Механизмы формирования устойчивой неоиндустри-

альной социальной группы включают в себя следующие:

- государственный заказ на массовую подготовку российских специа-

листов в ведущих зарубежных вузах по направлениям критических и про-

рывных технологий с обязательным последующим трудоустройством в ком-

паниях – резидентах инновационных кластеров и технопарков;

- разработка государственных гарантий трудоустройства высококва-

лифицированных работников и выпускников вузов по специальностям, соот-

ветствующим критическим технологиям;

- освобождение фонда оплаты труда работников инновационных

фирм, организаций НИОКР от всех налогов, а их заработной платы – от

налога на доходы физических лиц;

- включение обязательного требования подготовки и переподготовки

высококвалифицированных кадров в инвестиционных проектах, поддержи-

ваемых Российской венчурной компанией и другими государственными

фондами, инвестирующими в инновации.
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В процессе неоиндустриализации российской экономики должно по-

лучить становление сетевое социальное благополучие, основанное на конвер-

генции вычислительных, социальных и промышленных технологий (произ-

водства вычислительной техники и программного обеспечения, медицин-

ских, образовательных, финансовых услуг). Экономическая форма иниции-

рования роста сетевого благополучия в российской экономике заключается в

развитие сетевых кластеров информационных технологий. Такие кластеры

должны объединять множество специалистов – фрилансеров, научные орга-

низации, университеты, вычислительные центры крупных предприятий по-

средством Интернет. Их деятельность должна носить межкластерный и

кросс-платформенный характер, обусловленный дигитализацией процессов

научных исследований и разработок инноваций в различных кластерах и на

основе нескольких технологических платформ. Продуктом сетевых инфор-

мационных кластеров должны стать промышленные, информационные, со-

циальные Интернет-технологии, пригодные к тиражированию среди массо-

вого потребителя.

9. Реализация комплекса инструментов регулирования инвестицион-

ных, кредитных связей государства и бизнеса в процессе неоиндустриализа-

ции российской экономики включает в себя:

- эмиссионные инструменты: проведение Центробанком целевых де-

нежных эмиссий с их передачей коммерческим банкам, входящим в высоко-

технологичные холдинги, в виде долгосрочных кредитных ресурсов с целью

кредитования инновационных предприятий на длительные сроки по отрица-

тельным реальным процентным ставкам под залог их акций; выпуск субор-

динированных государственных займов совместно с администрациями реги-

онов, в которых сосредоточены инновационные кластеры, для проведения

долгосрочного возвратного финансирования входящих в них производствен-

ных предприятий;

- кредитные инструменты: снижение ставки рефинансирования до 3-

4%, что должно быть сопоставимо с 1-2% в США и 2-3% в странах Евросою-
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за. Это должно обеспечить равные условия долгосрочного кредитования рос-

сийских и иностранных инновационных предприятий и повысить их конку-

рентоспособность на мировом рынке. Также необходимо дифференцировать

ставку рефинансирования в зависимости от технологического уровня инно-

вационных проектов, которые будут кредитовать коммерческие банки. Не

менее важным кредитным инструментом является вовлечение Центрального

банка в процесс неоиндустриализации экономики путем предоставления им

долгосрочных инвестиционных кредитов предприятиям, входящим в банков-

ские высокотехнологичные холдинги под залог их акций, с обязательным

проведением государственной экспертизы инновационных проектов - объек-

тов кредитования. Также требуется изменение институционального устрой-

ства российской кредитно-банковской системы, путем формирования в ней

государственно-частных венчурных, инновационных, инвестиционных бан-

ков, образование высокотехнологичных банковских холдингов;

- инвестиционно-страховые инструменты: формирование субъектов

рынка инвестирования в инновации, которые будут взаимодействовать с

научными организациями – участниками технологических платформ и про-

изводственными предприятиями. К таким субъектам отнесены: частные вен-

чурные инвесторы (бизнес-ангелы); венчурные пулы; государственно-

частные венчурные фонды конкретных технологических платформ; государ-

ственный гарантийный фонд страхования венчурных инвестиций.

Таким образом, проведение неоиндустриальных преобразований

структуры экономики России возможно при учете комплекса доминантных

проблем трансформации экономических отношений и изменении структуры

производительных сил, институтов; при сочетании мер прямого, индикатив-

ного воздействия и рыночного саморегулирования; в рамках стратегического

планирования и целевого программирования. Поэтому необходимо дальней-

шее исследование содержания, направлений, инструментов и институтов

неоиндустриальных преобразований структуры российской экономики.
