отзыв
научного консультанта на качество научно-исследовательской работы
докторанта Жиронкина Сергея Александровича, проявленное им в процессе
подготовки к защите диссертации «Неоиндустриально-ориентированные
преобразования российской экономики» на соискание учёной степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.01 — Экономическая теория

Научный консультант: доктор экономических наук, доцент Гасанов Магеррам Али оглы,
профессор кафедры экономики федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический
университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 30, www.tpu.ru, тел. (3822) 60-63-33, e-mail: tpu@tpu.ru);

доцент отделения финансов, статистики и предпринимательства Высшей школы бизнеса
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (634050, г. Томск,
пр. Ленина, 36, www.tsu.ru, тел. (38-22) 52-95-85, e-mail: rector@tsu.ru)

Докторант - кандидат экономических наук, доцент Жиронкин Сергей
Александрович является опытным преподавателем, который 14 лет преподает в
Кузбасском государственном техническом университете и других высших
учетных заведениях экономические дисциплины, среди которых как широкий
спектр общетеоретических дисциплин («Экономика», «Экономическая теория»,
«Микроэкономика», «Макроэкономика», «Г осударственное регулирование
экономики» для студентов бакалаврского и магистерского уровня подготовки),
так и прикладные и специальные дисциплины («Основы
предпринимательства», «Менеджмент»).

С. А. Жиронкин заинтересовался вопросами структурных преобразований
российской экономики, ее перехода на неоиндустриальный путь развития и
государственного регулирования национальной воспроизводственной системы
с начала 2000-х гг. С тех пор соискатель не оставляет без внимания эти
проблемные аспекты развития российской экономики, продолжая исследовать
вопросы, связанные со структурными преобразованиями и
неоиндустриализацией российской экономики. Об этом свидетельствуют 41
научная публикация общим объемом 38,2 пл., в том числе 1 авторская
монография и 17 статей, опубликованных в научных журналах из перечня
рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных
научных результатов диссертаций.

Представленная С.А. Жиронкиным диссертация выполнена на кафедре
общей и прикладной экономики Национального исследовательского Томского
государственного университета.

Выносимое на обсуждение исследование является, на мой взгляд,
завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором
самостоятельно. Актуальность темы исследования обусловлена
фундаментальными противоречиями структурной деградации российской
экономики и ее неоиндустриализации, выхода на инновационный путь
развития. При этом автор не только подвергает критике существующие
теоретические положения влияния государства на структурные изменения
экономики, но и предлагает свой обоснованный взгляд на альтернативные
направления структурной политики. На основе сопоставления обширного
круга теоретических и прикладных исследований в диссертации предложена
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теория, позволяющая сформировать экономическую структурную политику
неоиндустриального типа, ускорить переход российской экономики на
инновационный путь развития. Соискатель также разработал и предложил
стратегию неоиндустриально-ориентированных преобразований российской
экономики.

В период работы над диссертацией на соискание ученой степени
доктора экономических наук С.А. Жиронкин зарекомендовал себя как
неординарно мыслящий и самостоятельный исследователь, склонный
критично относиться к догмам и проверять выводы, полученные в
теоретических и прикладных исследованиях. Он проявил
целеустремленность и умение планировать свое время, что позволило ему за
2,5 года подготовить текст диссертации и представить его рецензентам. Это
свидетельствует о таких его качествах, как трудолюбие и энергичность.

В процессе работы над диссертацией соискатель всегда был в поле
моего зрения как консультанта, положительно откликаясь на все замечания и
рекомендации.

Важно и то, что соискатель провел достаточную апробацию своих идей
и предложений, вошедших в текст диссертации, посредством регулярных
выступлений с докладами на научных конференциях международного,
всероссийского и межрегионального уровня. В целом С.А. Жиронкин
проявил себя высоко организованным, ответственным преподавателем,
талантливым и зрелым ученым, способным самостоятельно решать научные
задачи.

Считаю, что автор успешно выполнил поставленные задачи.
Диссертационное исследование С.А. Жиронкина соответствует требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям по специальности 08.00.01 -
экономическая теория, а сам Сергей Александрович Жиронкин заслуживает
присуждения ученой степени доктора экономических наук.
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